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طی پژوهشــی که در سال 2011 توسط مرکز 
ملــی دادگاه های ایالتی امریــکا  صورت گرفته 
است، فهرســتی از مفاهیم اجتماعی و سیاسی 
در حال تغییر که در سال های 2010 تا 2020 
حائز اهمیت خواهند بود، ارائه گردید که برخی 
از اقلام این فهرست، شامل آمار جمعیت سابق 
و جمعیت فعلی مراجعیــن دادگاه ها، افزایش 
تقاضا جهت شــفاف ســازی و پاســخ گویی، و 
انتظارات بیشــتر در زمینه ی قابلیت دسترسی 
به اطلاعات و تبادل اطلاعات با دادگاه ها بدون 

مراجعه ی حضوری به آنها می باشد. 
با توجه به فشــارهای موجود بر دادگاه ها جهت 
کاهش هزینه های مربوط به انجام دادرســی و 
صدور رأی با سرعت بیشتر و منابع کمتر، پیش 
بینی می شود که تنش میان سازمان های دولتی 
تأمیــن کننــده ی اعتبارات مالی دادگســتری 
و دادگاه هــا به عنــوان مصرف کننــده ی این 

اعتبارات، افزایش یابد. 
از آن جایــی کــه به لحــاظ تاریخــی، ممکن 
است قضات و ســازمان های قضایی خواهان به 
کارگیری راه حل های ســنتی باشند، لازم است 
رشــد فناوری های حرفه ای در نظام های قضایی 
مورد بررسی قرار گیرد. با ظهور سلطه ی عملی 
کامپیوتــر، صنعت تأمین کننــدگان تخصصی 
قطعات و خدمات ایجاد گردید و به نظر می رسد 
کــه این صنعت، تحت تأثیــر افزایش بازارهای 
خرید دولت، باز هم رشــد کند.  چنانچه تأکید 
دولت ها بر کنترل هزینه ها افزایش یابد، فشــار 
بر صنایع تولید نــرم افزارهای تخصصی جهت 
ارائــه ی گزینه هــای رقابتی و قابــل انطباق با 
سیســتم اســتاندارد مدیریت نظام قضایی در 

جهان نیز افزایش خواهد یافت. 

 دادگستری مجازی
با ادامــه ی لزوم کاهــش هزینه ها در بیشــتر 

نظام های قضایی، فروش املاک دادگاه ســیری 
صعــودی را طی خواهــد نمــود و گرایش به 
بهینه ســازی هزینه ها از طریــق کاهش مراکز 
فعالیتی و افزایش تعداد دادگاه های مســتقر در 
این مراکز، منجــر به افزایش هزینه های رفت و 
آمد کارمندان دادگاه ها، قضات، پلیس و ســایر 

نمایندگان و طرفین دعوی خواهد شد. 
پیش بینی می شــود که پیشرفت های فعلی در 
دنیــای مجازی، در آینــده ی نزدیک به کاهش 
حضــور فیزیکی شــخص در فرآیند دادرســی 
و جداســازی آن از محیط فیزیکی ســاختمان 
دادگاه  و در برخی حوزه ها، با رســیدگی کاملًا 
آنلایــن، منجر گردد و رســیدگی های مجازی 
به منظــور از بین بردن فاصله، حل مشــکلات 
حمل و نقل، و ناکارآمدی هــای دائمی موجود 
در برنامه ریزی هــا، تأخیرها و هزینه هایی که 
اخیراً نظام های قضایی سراســر جهان را تحت 
تأثیر خویش قرار داده اســت، افزایش یابد.  هم 
چنین، این شــکل از رســیدگی با از بین بردن 
محدودیت هایی نظیر اختلاف زمانی و ســاعات 
کاری، دسترســی به حوزه های قضایی دیگر را 

نیز تسهیل خواهد نمود. 
یکی از اقدامات در دست انجام در گوشه و کنار 
جهان، معرفی سیستم های الکترونیکی به منظور 
به اشتراک گذاری مدارک پرونده و دسترسی به 
شواهد و اسناد می باشد که نتیجه ی آن، افزایش 
مهارت نظام های مدیریت پرونده مراجع قانونی 
و تسهیل مدیریت اطلاعات خواهد بود. همگام 
شدن مکاتبات آنلاین پیشــرفته، با روند رو به 
رشــد اســتفاده از تصدیق الکترونیکی اسناد و 
الکترونیکی، جایگزین مشــابه های  امضاهــای 

کتبی آنها می گردد. 
هم چنین، انتظار می رود که درآینده، پیشرفت 
هایی در زمینــه ی حل و فصــل کاملًا آنلاین 
دعاوی کوچک حاصل گردد، که این امر موجب 

صرف زمان و هزینه ی کمتری جهت دادرســی 
خواهد شــد. برای نیل به این هدف، لازم است 
که سیستم های آنلاین پشــتیبانی، فایل هایی 
بــا حجم بــالا را ذخیــره نماینــد، و نیز واجد 
اســتانداردهای قابل قبولی در قابلیت جستجو، 
ســازماندهی اســناد و طبقه بندی پرونده ها بر 

مبنای الگوی کاربر- محور گردند. 
علاوه بر ایــن، از آن جایی که حجم فزاینده ای 
از مکاتبــات، از دادگاه وارد فضــای ســایبری 
می شــود،  به کارگیری خدمات آنلاین یا ایمیل 
به جای خدمات پستی باعث کاهش هزینه ها و 
نیز افزایش ســرعت مکاتبات خواهد گردید. در 
حال حاضر، انجام تشــریفات دادرسی از طریق 
شــبکه های های اجتماعی دور از ذهن به نظر 

گزارش موسسه ی تامسون رویترز از آینده ی دادگاه ها

ظهور و گسترش محاکم الکترونیک
دادگاه های در حال تغییر

بهره گیری از فناوری اطلاعات به طور بالقوه بر بهبود عملکرد دادگستری به عنوان مرجع 
اصلی عدالت در جامعه مؤثر است. یافته های تحقیقی که در سال 2011 توسط قضات عضو 
شورای همفکری اتحادیه ی اروپا )CCJE(  انجام شد، حاکی از آن بود که اکثریت شرکت 
کنندگان در این پژوهش، بر تأثیرات مثبت استفاده از فناوری اطلاعات در موضوعاتی نظیر 
کارآمدی، سرعت و هزینه، دسترسی به محاکم و ارائه خدمات قضایی استاندارد به جامعه 

اذعان داشتند. 

 تحقیق و ترجمه: فهیمه فره وشی
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می رسد، اما در صورت اثبات کاربردی بودن این 
روش، گرایش به استفاده از آن در آینده افزایش 

خواهد یافت. 
با توجه به وجود تمایل برای جایگزینی امضاهای 
الکترونیکی به جای اشکال نوشتاری آن ها، بهره 
گیری از مکاتبات آنلاین با گسترش استفاده از 
تصدیق الکترونیکی اســناد همراه خواهد بود. 
برای حصول این هدف، به سیســتم های کاملًا 
استانداردسازی شده ی تصدیق- مشترک میان 

حوزه های قضایی مختلف- نیازاست. 
در حوزه ی مدیریت جلسات دادرسی، دادگاه ها 
شاهد اســتفاده ی بیشتری از مدارک ویدیویی، 
و فناوری های ویدیــو کنفرانس و ارتباط از راه 
دور خواهند بود. در حال حاضر، از این روش در 

رســیدگی های کیفری با هدف تسهیل در اخذ 
شهادت از شاهدانی که در معرض تهدید جانی 
هستند، یا به منظور حذف هزینه های زیاد حمل 
و نقل )فراهم آوردن امکان شــرکت کردن یک 
زندانی در جلسه ی دادگاه از طریق ویدیویی به 
طور آنلاین و از محل زندان( اســتفاده می شود. 
هــم چنین می تــوان از این فنــاوری در مورد 
شاکیان غایب، شــهود و کارشناسان و با هدف 
تسریع و تســهیل روند دادرســی در دادگاه و 

صرفه جویی در وقت استفاده کرد. 
با پیشــرفت در این حــوزه، در آینده شــاهد 
توســعه ی فناوری در ســایر مراحل رسیدگی 
و حرکت به ســوی دادگاه های بــدون کاغذ با 
حداقل ارباب رجوع خواهیــم بود، یعنی انجام 

روند رســیدگی کیفری یا مدنی از ابتدا تا پایان 
بــه صورت آنلایــن در آن زمــان، حل و فصل 
آنلاین اختلافات توسط دادگاه، به امری عادی 

بدل خواهد شد. 
نمونه های بســیاری از انواع تشریفات دادرسی 
در کشــورهای مختلف جهان که تقریباً به طور 
کامل به صــورت آنلاین انجام می گیرد، موجود 
می باشد: به عنوان مثال، سیستم های رسیدگی 
بــه دعاوی مالــی و دعاوی آنلایــن مربوط به 
مالکیت در انگلستان و ولز که از پشتیبانی کاملًا 
الکترونیکی برخوردار می باشــند، یا سیســتم 
آنلاین دادگاه حل اختلافات مدنی ونکوور برای 
رســیدگی به اختلافات مربوط به ساخت و ساز 
مالکیــن؛ نمونه ی اخیر نه تنهــا به طور آنلاین 

ایجاد دادگاه های مجازی، 
با کاهش هزینه های 

مربوط به دادگاه، یکی از 
گام های اولیه و اصلی در 
جهت کارآمدی محسوب 

می شود
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رسیدگی می شود، بلکه شکل آن از حالت ترافعی 
به حالت سازش محور تغییر نموده است. 

 راه های جایگزین حل و فصل اختلافات، 
حل و فصل آنلایــن اختلافات و راهکارهای 

نوین در دادگستری
 آنچه مسلم است، نظام ها و سازمان های قضایی 
در آینــده هر جا کــه لازم بداننــد راهکارهای 
هشــیارانه ای جهت خارج کــردن برخی امور از 
دســتور کار محاکم، ایجاد مراجع حل اختلاف 
و ســایر روش های حل و فصل اختلافات اتخاذ 

خواهند نمود.
پیش بینی می شــود که  افزایش دسترســی به 
روش هــای جایگزیــن حل و فصــل اختلافات 
و ســایر روش های رســیدگی به طور نسبی بر 
نحوه ی نگــرش دادگاه های قرن 21 بر حیطه ی 

وظایفشان تأثیر بگذارد. به عنوان مثال:

- در حوزه ی جزایی، احتمالاً شاهد حل و فصل 
موضوعات بیشتر »در مبدأ« خواهیم بود - مثلًا 

در سیستم پلیس. 
- ممکن اســت شــاهد افزایش انجام تحقیقات 
مقدماتــی از طریــق روش های نویــن مبتنی 
بر فناوری، حــل و فصل اختلافــات از راه های 
جایگزین، و دادرســی های نویــن نظیر داوری 

آنلاین باشیم. 
نظام های قضایــی در نقاط مختلف جهان، تحت 
تأثیر ناکارآمدی ها و بروز اطاله هستند که علت 
بسیاری از آنها، تعیین اوقات رسیدگی حضوری 
و مشــکلات مربوط به حضور فیزیکی اشخاص 

می باشد. 

با گرفتن مسئولیت از دادگاه های سنتی و دادن 
آن به مراجع جایگزین آنلاین جهت حل و فصل 
اختلافات، و ســوق دادن اشــخاص و کســب و 
کارهای کوچک به سمت روش های نوین حل و 
فصل اختلاف، شاید بتوان تا حدودی شکاف های 
موجــود در نظام های قضایی را از طریق تفکیک 
وظایف به واحدها و فرآیندهای مجزا برای انواع 
مختلف اختلافات بر مبنای کارآمدترین ابزارها از 

نظر هزینه ای، کاهش داد. 
 در زمانی که تشــکیلات دادگاه های ســنتی به 
رســیدگی به دعاوی پیچیده و ســنگین ادامه 
می دهند، راه های جایگزین یا آنلاین را می توان 
برای اختلافات کوچکتر توسعه داد و طرفین این 
قبیل پرونده ها را راهنمایــی نمود تا از بار مالی 
سنگین و مراحل دشوار فرآیند رسیدگی فیزیکی 

اجتناب نمایند. 
حتــی می توان آینده ای را پیــش بینی کرد که 

در آن، ســپردن امر رســیدگی برخی اختلافات 
خاص به نهادهای خصوصی یا اشــخاص، منجر 
به توسعه ی روش های آنلاین حل اختلاف گردد 
که البته این امر نیازمند زمینه ســازی توســط 
نهادهای خــاص و تأمین پیش زمینه های آن از 
طریق نظام قضایی به منظور تســریع در حصول 

نتیجه خواهد بود. 
با در نظر گرفتن مزایای روش انلاین از نظر زمان 
و هزینــه، و قوانین لازم الاجــرای آن، احتمالاً 
طرفین قرادادها در صورت وقوع اختلاف، ترجیح 
می دهند که اختلاف خود را از طریقی به غیر از 
مراجعــه به محاکم قضایی حــل و فصل نمایند. 
یقیناً خصوصی سازی، موجب شکل گیری اشکال 

تــازه ای از نگرانی ها و اختلافــات خواهد گردید 
لکن، مزایای آن نیز، هم توسط شهروندانی که به 
یک سیستم ســریع تر و ارزان تر دسترسی پیدا 
می کنند، احساس می شــود، و هم توسط دولت 
یا ســازمان های قضایی که هزینه های کمتری را 

صرف رسیدگی به دعاوی کوچک می نمایند. 
در زمینــه ی حــل و فصــل آنلایــن اختلافات و 
میانجیگری، نمونه های قابل توجهی وجود دارد: به 
عنوان مثال پورتال وزارت دادگستری بریتانیا که در 
زمینه ی دعاوی صدمات شخصی فعالیت می کند. 

هم چنین، یکی از لازمه های تســهیل دسترسی 
افراد به دادگســتری ها، پیــش بینی روش های 
جایگزین رسیدگی آنلاین، برای افرادی می باشد 
که به اینترنت دسترسی ندارند. در دنیای مدرن 
که در آن دسترســی به اینترنت تقریباً به شکل 
یک امر عادی و روزمره درآمده است، دادگستری 
نباید از حقوق افرادی که از دسترسی به اینترنت 

محروم می باشند، غافل شود. 
 افزایش روز افزون اســتفاده از فناوری می تواند 
راهکارهایی جهت تسهیل فرآیند رسیدگی برای 
طرف های دعوی فراهم نماید. همان طور که هر 
روزه شاهد آنلاین ســازی جنبه های بیشتری از 
روند رســیدگی در دادگاه ها هســتیم، می توان 
پیش بینی کرد کــه دادگاه های مجازی بتوانند 
بر مشــکلات ناشــی از حضور اصحاب دعوا در 
پرونده فائق آینــد. از آنجایی که این خدمات به 
منظور رفع نیازهای محیــط آنلاین و جامعه ی 
آینده طراحی می شوند، به نفع دادگاه ها خواهد 
بود که از هماهنگ بودن این خدمات در ارائه ی 
پشــتیبانی قوی بــه طرفین دعــوی، اطمینان 
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حاصل نمایند تا بتوانند یک روش ســریع، کم 
هزینه و قابل دســترس برای شهروندان ایجاد 
نموده و از فشار مسئولیت بر کارکنان دادگاه ها، 

دادگستری و طرف های دعوی بکاهند. 
پیش بینی می گــردد که راهکارهــای مبتنی 
بر فناوری دسترســی به دادگاه هــا، در مورد 
موضوعاتی نظیر صــدور گواهی حصر وراثت به 
طور گســترده تری مورد اســتفاده قرار گیرد. 
چنین موضوعاتی با بهره گیری از یک پروسه ی 
اداری که در جریان آن، مالیات به طور همزمان 

و آنلاین پرداخت شود، قابل اجرا می باشد. 
هم چنین، لازم است دادگاه هایی که هدفشان 
ارائه ی یک سیستم قابل هدایت توسط طرفین 
پرونده می باشــد، از این امــر اطمینان حاصل 
نمایند که طراحی سیستمشــان کاملًا  کاربر-

محور بوده و راهنمایی های ارائه شــده در آن، 
جامع، کاربردی و به زبان ساده باشد. 

  اتوماسیون
یکــی از نتایج مشــترک توســعه ی اســتفاده 
از فنــاوری – و پیشــرفت در زیرســاخت های 
فناوری- افزایش قابلیــت به کارگیری کامل یا 
نســبی عناصر مختلف مؤثر در روند رسیدگی 

دادگاه با استفاده از اتوماسیون است. 
اتوماســیون برای دادگاه ها واژه ی جدیدی نیست. 
اکثر کارکنان دادگاه ها چند سالی هست که برای 
ساده سازی و بهینه ســاختن حداقل قسمتی از 
مسئولیت های خویش، از سیستم های پایگاه داده ی 
الکترونیکی استفاده می کنند. تحقیقات انجام شده 
در دهه ی اول قرن اخیر در اتحادیه ی اروپا، حاکی 
از وجود سه نوع سیستم مورد استفاده در مدیریت 
محاکم می باشد: سیستم مدیریت دادگاه/ پرونده، 
سیستم مدیریت مالی، و سیستم ثبت پرونده، که 
وضعیت رسیدگی به پرونده ها را بهبود بخشیده و 
به کاهش فاصله ی زمانی میان تشــکیل پرونده و 

رسیدگی به آن، کمک می کند. 
کارآمدی در حوزه ی بررسی و خوانش ماشینی 
مدارک نیز همــواره با در نظــر گرفتن میزان 
رشــد توان کامپیوتری در بررســی موضوعات، 
مورد ســنجش قــرار می گیرد. نــرم افزارهای 
کامپیوتــری دارای طراحی های حرفه ای از این 
قابلیــت برخوردار خواهند بود تا با اســتفاده از 
شــاخص های الکترونیکی، ارتباط مدارک ارائه 
شده توســط افراد را تشخیص دهند. در ایالات 
متحده، در بســیاری از پرونده ها از چنین روش 

هایی استفاده می شود. 
استفاده از کامپیوتر و آموزش ماشینی، سبب ایجاد 
تغییر در نحوه ی انجام تحقیقات قضایی توســط 
دادگاه هــا و وکلای آینده می شــود. ظرفیت های 
در حال تغییر و پیشــرفت، به طور بالقوه، نوع و 

چگونگی رسیدگی به پرونده ها در دادگاه را تحت 
تأثیر قرار می دهند. فناوری در حال توســعه، به 
غربال دقیق پرونده ها کمک نموده و میزان ارتباط 
آنها را مورد سنجش قرار می دهد. امروزه، استفاده 
از کامپیوتر در سیســتم های مدیریت پرونده، در 
واقع به منزله ی یک کمک عملی برای صدور رأی 
محسوب می شود )زمانی که راهنمایی های مربوط 
به صدور رأی در رابطه با یک جرم، بســته به نوع 
جرم یا جرائم تحت رسیدگی، در اختیار قاضی یا 

دادرس قرار می گیرد.( 
دادگاه محل قضاوت است، اما در عین حال، یک 
مرکز اطلاعاتی نیز محسوب می گردد. اطلاعات، 
در خارج از دادگاه جمع آوری و دســته بندی 
شده و جهت رسیدگی به دادگاه ارائه می گردد. 
زمانی کــه پرونده وارد دادگاه شــد، قاضی، با 
بررسی داده ها بر مبنای مقررات موجود، نظراتی 
گوناگون در مورد تعابیر مختلف قانون ارائه داده 
و بر مبنای آنها به صدور رأی می پردازد.  سپس، 
این تصمیم، در صورت لزوم، از طریق سیســتم 
قضایی ابلاغ می شــود. لــذا دادگاه، کانون یک 
سیســتم پیچیده ی مدیریت و تبادل اطلاعات 

محسوب می گردد. 
دنیــای پیچیــده و در حال پیشــرفت مدیریت 
نیازمنــد مهارت ها و  الکترونیکــی اطلاعــات، 
رویکردهای نوین جهت حفظ و نگهداری اطلاعات 
و داده های دادگاه ها می باشد . این امر شامل توجه 
بیشــتر به کنترل کیفیت، رعایت اســتانداردها، 
ارزیابی قابلیت های ســازمانی، و مهم تر از همه، 

رویکردی شجاعانه و دلسوزانه می شود. 

 نتیجه
چالش ها و  نیــز فرصت هایی که امروز فراروی 
نظام های قضایی قرار دارند، به تدریج و با دقت 
بیشــتری بررسی می شــوند. اما آنچه مشخص 
است، در مســیر همراهی با سیر کلی توسعه ی 
فنــاوری، چالش های جدید و فرصت های نو در 

کنار یکدیگر بروز خواهند کرد. 
چنین نتیجه ای ما را به ســمت این هدف سوق 
می دهد که مهم ترین عامل توســعه ی دادگاه ها 
در آینــده، داده های کلان، یا خدمات آنلاین، یا 
حقیقت یابــی الکترونیکی، یا هر یک از فناوری 
هایی که به آنها اشــاره شــد، نخواهد بود. بلکه 
افرادی خواهند بود که در دادگاه ها مشــغول به 
کارند: قضات و دادرســانی که بر مسند قضاوت 
می نشــینند، کارکنان دادگاه کــه پرونده ها را 
مدیریــت می کننــد، تیم فنــاوری اطلاعات و 
پشتیبانی که وظیفه ی تسهیل فعالیت آنها را به 
عهده دارند. وظیفه ی دادگاه، خدمت به اجتماع 
است؛ و این روشــی است که بر مبنای آن، این 
افراد، نیازهای در حال تغییر اجتماع، و فشارهای 

دائمی بودجه و دستورات قانون گذار را فهمیده، 
نسبت به آنها واکنش نشان داده و پاسخ گویشان 
می باشند، و همین امر تعیین کننده ی این مهم 
اســت که آیا دادگاه ها طی بیســت سال آینده 
می توانند همگام با زمان، پیشــرفت کنند یا از 

مسیر پیشرفت جا خواهند ماند. 
لازم اســت مدیران نظام قضایی و رؤسای محاکم 
از خود انعطاف و دوراندیشی نشان دهند؛ آنها باید 
دارای بینشی هشیارانه نسبت به مزایای فناوری که 
امروزه در دسترس ایشان قرار دارد و نیز فناوری نوین 
آینده باشند؛ هم چنین آنها نه تنها باید از شجاعت 
و قدرت لازم جهت دفاع از نقش خویش در اجتماع 
برخوردار باشند، بلکه بایستی قادر به ارائه ی تصویری 
دقیق از نحوه ی توســعه ی نقش خود در آینده از 
طریق ترکیــب ظرفیت های فنــاوری اطلاعات با 
فعالیت های دادگاه به منظور حفظ و ارتقای عملکرد 
محاکم در موضوع شفاف ســازی، وقت شناسی و 

سهولت دسترسی و رسیدگی نیز باشند. 
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